
Originale 
 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 19 del 09/03/2021 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2021 - 2023           

 
 
L’anno duemilaventuno addì nove del mese di marzo alle ore diciotto e minuti quarantacinque IN 
VIDEOCONFERENZA, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. LAVARINI MARA MARIA - Sindaco  Sì 

2. BUZIO CARLO - Vice Sindaco  Sì 

3. FRASCOIA ORIETTA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale BOGGI DOTT. GIOVANNI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco LAVARINI MARA MARIA assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 

− i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

− la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016); 

− l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 

Premesso che: 

− la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

− dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 
2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

− l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 
“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

− la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

− è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera 
g) del decreto legislativo 97/2016); 

− l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile 
prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, 
l’approvazione del piano in forma definitiva; 

 
Premesso che: 

− dal 16/02/2021 fino al 03/03/2021 è stato pubblicato all’Albo Pretorio Avviso di avvio del 
procedimento di elaborazione e stesura del Piano di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza triennio 2021/2023; 

− non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento circa i contenuti 
del piano; 

− il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott. Giovanni Boggi, ha predisposto la versione 
definitiva del Piano triennale di prevenzione della corruzione pienamente aderente alle esigenze di 
questo Ente; 

 
Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa, espresso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai componenti della Giunta; 

 
D E L I B E R A 



1. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 
2021/2023 formato dai seguenti documenti: 

 
ALLEGATO A) - Piano Triennale Anticorruzione 2021/2023 
ALLEGATO B) - Mappatura dei processi e analisi dei rischi ALLEGATO 
C) – Analisi dei rischi 
ALLEGATO D) – Individuazione e programmazione delle misure  
ALLEGATO E) – Individuazione delle principali misure per aree di rischio  
ALLEGATO F) – Misure di trasparenza 

 

2. Di dare atto che il Piano Anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Armeno in “Amministrazione Trasparente” nella sezione “Altri 
Contenuti” - sottosezione “Prevenzione della Corruzione” – Piano Triennale prevenzione e 
Corruzione e programma trasparenza. 

 
Inoltre,  

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. lgs. n. 267/2000 

 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
- firmato digitalmente - 
LAVARINI MARA MARIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
- firmato digitalmente - 
BOGGI DOTT. GIOVANNI 

 


